
zdravím Vás u prvního letošního čísla zpravodaje. Jaro už nám před 
měsícem zaklepalo na dveře a prozatím se i další dny bude počasí jevit 
jako nadprůměrné a dokonce i na Velikonoce snad nebude chumelit,

ale svítit sluníčko. Příroda se probudila ze zimního spánku o měsíc dříve,  
vše kolem nás kvete a příroda se zelená. Vaše domovy a předzahrádky 
jsou nádherně vyzdobeny květenou a velikonočními vajíčky. Jistě jste si 
nemohli nevšimnout, že byla nainstalována velikonoční výzdoba okolo 

parku a obecního úřadu.  Již dlouho jsme uvažovali, že bychom na 
Velikonoce mohli mít vyzdobenou vesnici. Na této akci se podíleli jak 
jednotlivci tak škola, školka a Domov Větrný mlýn. Poděkování patří 
všem, kteří se od nápadu až po realizaci na této výzdobě podíleli. 

Přihlásili jsme se do projektu Ukliďme Česko – Ukliďme Skaličku. Budu 
ráda, když se nás v sobotu 6. dubna sejde co nejvíce, abychom 

společnými silami posbírali odpad ve vesnici i v okolí. Odměnou pro Vás 
bude, že si opečeme špekáček a chvíli posedíme u sokolovny.

O projektech, které nás čekají v letošním roce se můžete dočíst na další 
straně tohoto čísla. Národní dotace, které jsme čerpali dlouhá léta
z prostředků ministerstva pro místní rozvoj jsou již druhým rokem 

zamrazené. Neustále slyšíme na různých konferencích, že obce mají 
tučné účty, a neinvestují, v našem případě to ale zdaleka není pravda

a nějaké národní finanční zdroje by nám hodně pomohly.
Doufám, že se situace alespoň trošku změní k lepšímu. 

Závěrem tohoto březnového úvodníku bych Vám a Vašim blízkým chtěla 
popřát k blížícím se Velikonocím spoustu radosti do vašich domovů,

ať tyto svátky přinášejí nové naděje, příležitosti a inspirace pro všechny. 
Klapotníkům, kteří nám budou určovat čas od zeleného čtvrtku do bílé 

soboty, přeji, aby přinesli do našich domovů štěstí, radost a pokoru
v tradici, která je v naší obci již od nepaměti. 

Těším se na další setkání s Vámi.

S úctou

Petra Kočnarová, starostka obce

ZPRAVODAJZPRAVODAJ
1/2024 Březen

Milí občané,
čtenáři našeho zpravodaje,
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INFO Z OBCE

ź Kompostéry – od března máte ve svých 
domáctnostech kompostéry. Jak jsem již 
několikrát avizovala, byly pořízeny
z dotace a hlavním důvodem je snižovat 
množství komunálního odpadu. Biodpad 
z Vašich domácností ukládejte prosím do 
těchto kompostérů. Víte, že do kom-
postérů se můžou ukládat tyto bioodpa-
dy – ovoce, zelenina, kávové sedliny, 
čajové sáčky, skořápky z vajec, tráva, listí, 
větve a stonky rostlin(rozdrobené na 
menší kousky), papír, kartonové krabice, 
papírové ubrousky, papírové ručníky, 
kůra z ovoce a zeleniny, plevele ze zahrá-
dek. Je to poměrně široké spektrum, 
které můžete takto zlikvidovat a nezatě-
žovat přitom komunální odpad. Věřím, 
že moje vize se tak naplní, a na konci roku 
budeme mít o několik tun snížený komu-
nální odpad.  Pokud ještě někdo z vás 
nemá kompostér doma, zastavte se do 
kanceláře podepsat smlouvu o výpůjčce 
a následně vám kompostér dovezeme
k vašemu domu. Podotýkám, že kom-
postér je z dotací a tak pro případnou 
kontrolu je nutné jej mít umístěný na 
vašich zahradách.

ź Obec dále pořídila z dotace štěpkovač, 
někteří z Vás měli dotaz, zda budeme 
poskytovat služby ve formě štěpkování 
po vašich zahradách. Není to z časových 
a pracovních povinností možné, ale 
budeme čas od času štěpkovat obecní 
větve a štěpka by byla k dispozici u čistič-
ky. Dáme vždy předem vědět.

ź Od března byly započaty práce na dalších 
dvou nájemních bytech v budově obec-
ního úřadu. Byty jsou sociální a mají svá 
pravidla ohledně nájemníků. Od počátku 
května budou na Obecním úřadě k dis-
pozici přihlášky na nájemní bydlení. 
Přednost budou mít samozřejmě občané 
naší vesnice, dále uchazeč nesmí vlastnit 
nemovitost a jeho průměrný měsíční 
plat nesmí překročit pro jednotlivce 0,6 
násobek průměrné měsíční mzdy, což je 
pro letošní rok částka 26 380 Kč. To jsou 
zatím nejdůležitější pravidla pro přijetí 
uchazeče o nájemní bydlení. Nájemní 
smlouva by mohla být sepsána  od měsí-
ce října až listopadu, v závislosti na 
úspěšné kolaudaci této stavby.

ź Fotovoltaika na ČOV a na budově 
Obecního úřadu – minulý týden nám 

byla přiznána dotace z Fondu životního 
prostředí. Čekají nás další kroky v podo-
bě výběrového řízení a realizace FVE na 
těchto budovách, ale věřím, že, nejpoz-
ději do jednoho roku akci zvládneme, 
abychom snížili náklady na el. energii
a využívali sluneční energii na provoz 
těchto budov.

ź Rekonstrukce muzea na malometrážní 
byt – podali jsme dotaci prostřednictvím 
Olomouckého kraje. Zatím jsme druzí 
pod čarou schválených projektů, ale 
pokud hejtmanství navýší alokaci do 
tohoto programu, tak jak slibuje,  mohli 
bychom tuto rekonstrukci zrealizovat . 

ź Dotace pro naše hasiče – zapojili jsme se 
do přípravy projektu z MAS Hranicko
– vybavení pro jednotky JSDH.  Budeme 
podávat žádost o dotaci na pořízení 4 ks 
dýchacích přístrojů, osvětlovací techniky 
+ centrála a přenosnou radiostanici. 
Realizace 2025.

ź Rekonstrukce střechy na budově č.p. 34 
– v letošním roce bychom se pustili do 
opravy tohoto domu, na podzim zahájí-
me opravu výměnou střešní krytiny, 
finanční prostředky budou hrazeny
z rozpočtu obce.

ź Podali jsme dotaci na novou kuchyňku
a bar v sokolovně – prozatím čekáme na 
výsledky, pokud by jsme byli úspěšní, 
realizace by byla naplánovaná dle aktu-
álních volných termínů v sokolovně.

ź Obědy pro seniory a invalidní občany
– obecní zaměstnanci dennodenně 
rozvážejí obědy seniorům a invalidním 
občanům. Tuto službu vykonáváme 
zdarma jen pro tyto občany. Je možnost 
si vybrat ze dvou obědů, a obec dotuje 
částkou 20 Kč /oběd. 

ź Parkování na chodnících – opět se nám 
do vesnice vrátil takový nešvar a to 
parkování na chodnících. Prosím,
respektujte pravidla, která máme nasta-
vena a nevyužívejte tyto plochy na par-
kování, využívejte svých vjezdů a nebo 
veřejných parkovišť. Znemožňujete tak 
plynulý průběh chodců, maminek
s kočárky a dětí na trojkolkách na bez-
pečných chodnících v obci.

ź Hnízda na kontejnery pro tříděný odpad 
– v těchto hnízdech se opětovně nedaří 
udržovat pořádek, chápu, že konťasy 

jsou mnohdy naplněny až povrch, někdy 
stačí odpad stlačit a hned se odpadu 
vejde více, nebo využijte dalšího hnízda
v obci, abyste obsah se svým tříděným 
odpadem mohli odložit. Prosím o nápra-
vu.

Skládka biodpadu bude otevřená již od 
této soboty  v době od 30. března
15:00–17:00 hodin. Upozorňujeme, že 
na tuto skládku je možno odkládat 
pouze biodpad, listí, plevel se zahrádek. 
Za "býčárnu" je možno odkládat větve. 
Prosím o dodržování otevírací doby, na 
skládku nepatří – plasty, folie, plechov-
ky, aj.

Děkujeme firmě Skalagro, a.s. za tuto 
možnost ukládání biodpadu!

VESNICE ROKU
Olomouckého kraje 2011

ZELENÉ POTRAVINY
– OČISTA TĚLA I DUŠE

Náš organismus by měl na jaře projít očistou, 
kterou nám zaručí např. zelené potraviny, které 
jsou pro nás velmi důležité, třeba takový Med-
vědí česnek známý také jako Allium ursinum je 
rostlina z čeledi liliovitých. Víte, že obsahuje 
látky s potencionálními zdravotními výhodami, 
včetně antioxidantů, které mohou snižovat 
záněty a podporovat imunitní systém. Mají 
pozitivní vliv na zdraví srdce a cév, pomáhá 
snižovat hladinu cholesterolu a krevní tlak.
U nás doma se teď medvědí česnek vyskytuje 
skoro každý den na jídelníčku, v podobě pesta, 
pomazánek, nebo třeba jen tak na chleba
s máslem. Další zelenou potravinou je Kopřiva 
dvoudomá nebo také Urtica dioica, která najde 
své využití v potravinářství. Mladé listy kopřivy 
jsou bohaté na živiny, včetně vitamínu C
a vitamínu K, minerálů jako např. železa, vápní-
ku a hořčíku. Mladé listy můžeme používat do 
salátů, polévek, omáček nebo třeba do veliko-
noční nádivky. Poslední zelenou potravinou je 
Bršlice kozí noha nebo také známa jako kerhák, 
či husí packa, je to rostlina z čeledi miříkovitých
a vyskytuje se běžně v neudržovaných částech 
zahrady. Rostlina je využívána jako léčivá
a sbírá se oddenek a list, pomáhá při dně jako 
zklidňující obklad, je bohatá na vítamín C a listy 
se používají do salátů a polévek. Trochu jsem 
Vás zavedla do přírodních léčivek, které nám po 
zimě dodají potřebné vítamíny, abychom náš 
organismu dobře nastartovali. Snad jsem vás 
těmito informacemi moc nezatížila a případně 
si můžete tyto potraviny zařadit do vašich 
jídelníčků. Nezapomeňte ale, že na zelený 
čtvrtek by se měla nějaká zelená potravina 
sníst.
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STATISTIKA OBCE ZA ROK 2023

Obec Skalička měla k 1. 1. 2023 přihlášených
k trvalému pobytu celkem 672 obyvatel, z toho
v Domově Větrný mlýn Skalička bylo přihlášeno 68 
klientek.

V roce 2023 se odstěhovalo 19 občanů a přistěho-
valo se 9 občanů.

V tomto roce se narodilo 5 nových občánků: David 
Nejedlý, Evelína Lašová, Matyáš Přikryl, Dorota 
Čuriová, Marie Dobiášová.  Našim novým občán-
kům přejeme šťastný a spokojený život.

Život bohužel přináší i smutné události a my 
spoluobčané jsme se v roce 2023 rozloučili
s našimi občany: Anna Smolková, Klaudie Stojková 
(Domov Větrný mlýn Skalička), Adam Rýznar.

Byla uzavřena 3 manželství. 

K 31. 12. 2023 měla Skalička 664 obyvatel.

POPLATKY V ROCE 2024

Komunální odpad  800 Kč za osobu  student 600 Kč (potvrzení)

Stočné 864 Kč za osobu  student 432 Kč (potvrzení)

Stočné auto 24 Kč za auto  další auto 24 Kč 

Poplatek ze psů 150 Kč za psa další pes 200 Kč 

SPLATNOST POPLATKŮ

Stočné, pes, pronájem pozemku do konce 5/2024

Komunální odpad je možné ve dvou stejných splátkách do 30. 6.
a 30. 9. 2024 

Číslo účtu: 41 42 45 43 99 / 0800
VS: číslo domu (do zprávy Vaše příjmení) 

Nebo v hotovosti na pokladně obecního úřadu ve Skaličce.

Pokud student předloží při platbě potvrzení o studiu a o ubytování, 
má úlevu na poplatku za odvoz KO ve výši 25% (platí jenom 600 Kč). 
Stočné platí studen ve výši 50%, tj. 432,- Kč. 

Stočné je pro občany stanoveno paušálně a to 36 m³ za osobu
a rok, cena za 1 m³ je 24,- Kč vč. DPH.

VÝZNAMNÉ JUBILEUM

V první polovině letošního roku slaví
významné životní jubileum tito občané:

Čičová Jindřiška
Řeháková Jarmila
Šidláková Vladimíra
Juráň Antonín
Vinckerová Marie
Štěpánová Anna
Polívková Anna
Zima Marian
Stržínková Zdenka
Juráňová Zdenka
Kapek Martin
Liška František

Všem blahopřejeme a do dalších let přejeme
pevné zdraví, osobní štěstí a životní optimismus.

VÝKUP SPOLUVLASTNICKÝCH PODÍLŮ NA LESNÍCH POZEMCÍCH

Ve čtvrtém čtvrtletí loňského roku obec 
vykoupila spoluvlastnické podíly na lesních 
pozemcích v katastrálních územích Horní 
Těšice LV 159, Skalička u Hranic LV 245
a Zámrsky LV 487. Obec ve 3 etapách vy-
koupila 63/84 a 1/252 v současné době je 
vlastníkem 192/252 na výše uvedených LV. 
Na lesních pozemcích do 31. 3. 2024 na 
základě pachtovních smluv hospodaří 
Lesní družstvo.

Obec se rozhodla, že bude na těchto po-
zemcích hospodařit jako většinový spolu-
vlastník a dále nebude pozemky propach-
továvat Lesnímu družstvu. S představen-
stvem Lesního družstva bylo dohodnuto, 
že ke změně hospodaření dojde od 1. 4. 
letošního roku. Jelikož Lesní družstvo ztra-
tilo možnost hospodaření na lesních po-
zemcích, čímž zanikl účel založení družstva, 

byla dne 21. 3. 2024 svolána členská schů-
ze Lesního družstva, která rozhodla větši-
nou hlasů o zahájení likvidace Lesního 
družstva.

Bývalým spoluvlastníkům, kteří se rozhodli 
podíly prodat obci bychom touto cestou 
chtěli poděkovat za ochotu k prodeji
a zároveň Vás ubezpečit, že výkup nebyl 
prováděn za účelem masivního vytěžení 
lesních porostů a zhoršení kvality hospoda-
ření v lesích. Obec se bude nadále o lesní 
pozemky řádně starat a hospodařit na nich. 

Ještě si touto cestou dovolujeme oslovit 
spoluvlastníky, kteří se v prvních 3 etapách 
rozhodli podíly neprodat obci, zda by neby-
li ochotni své rozhodnutí přehodnotit
a ještě jednou zvážit  svůj postoj k této věci. 
V případě odprodeje, se prosím obraťte 
na Obecní úřad ve Skaličce.

Obec bude zájemcům nabízet palivové 
dříví k odprodeji ve dvou formách. 

1) Formou samovýroby (individuální výro-
ba vyznačeného palivového dříví v poros-
tech), kterou bude možné řešit v průběhu 
celého roku.  Zejména se bude jednat
o samostatné souše, vývraty a výrobu ve 
slabších probírkách.

2) Formou rozvozu již vyrobeného palivo-
vého dříví – předpoklad dodání ke konci 
letošního kalendářního roku. Rozvoz bude 

3zajištěn traktorovou vyvážečkou cca 5 m ,  
nebo odvozní soupravou cca 15–20 m³ .

Zájemci o palivové dříví se prosím hlaste
v kanceláři obecního úřadu u paní Hrbáč-
kové.

Zbyněk Kamas, Petra Kočnarová
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USNESENÍ ZE SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE SKALIČKA

Usnesení ze schůze zastupitelstva obce 
Skalička konaného dne 19. 12. 2023 Ska-
lička 2, 753 52.

ZO URČILO

ź Starostka obce určila:

Ověřovatele zápisu:
Jaroslav Škuta, Karel Ovčačík

Návrhovou komisi:
Jaromír Honeš, Hana Čelůstková

Zapisovatelkou: Milada Mrhalová

ZO SCHVÁLILO

ź 1/9/2023 – Program jednání dle předlo-
žené přílohy.

ź 2/9/2023  Návrh rozpočtu obce Skalič-–
ka na rok 2024 dle předložené přílohy.

ź 3/9/2023 – Návrh střednědobého výhle-
du obce Skalička na roky 2025/2026 dle 
předloženého návrhu.

ź 4/9/2023 – Návrh rozpočtu ZŠ a MŠ 
Skalička na rok 2024 dle předloženého 
návrhu.

ź 5/9/2023 – Návrh střednědobého výhle-
du ZŠ a MŠ Skalička na rok 2024-2026 dle 
předloženého návrhu.

ź 6/9/2023 – Návrh rozpočtu Fondu rozvo-
je a obnovy kanalizace a ČOV na rok 2024 
ve výši 50 tis. na kanalizaci a 50 tis. na 
ČOV dle předloženého návrhu.

ź 7/9/2023 – Návrh rozpočtu sociálního 
fondu obce Skalička na rok 2024 dle 
předloženého návrhu.

ź 8/9/2023 – Cenu stočného na rok 2024 
ve výši 24 Kč/m³ včetně DPH.

ź 9/9/2023 – Dle vyhlášeného záměru 
nebytové prostory Smíšeného zboží
a skladů paní Janě Pitronové, Skalička 
151. Měsíční nájem ve výši 4 410,- Kč bez 
DPH na období od 1. 1. 2024–31. 12. 
2025.

ź 10/9/2023 – Směrnice pro tvorbu
a používání účelového sociálního fondu 
č. 1/2024 s účinností od 1. 1. 2024 dle 
předloženého návrhu.

ź 11/9/2023 – Směrnice ke stravování 
zaměstnanců č. 2/2024 s účinností od
1. 1. 2024 dle předloženého návrhu.

ź 12/9/2023 – Vyřazení nedobytných 
pohledávek za období 2017, 2018.

ź 13/9/2023 – Návrh odměn zastupitelům 
obce dle novely zákona o obcích č. 
128/2000 Sb. ze dne 30. 11. 2023 a dle 
předloženého návrhu s účinností od 1. 1. 
2024

ź 14/9/2023 – Směrnici č. 3/2024 pro 
poskytování a účtování cestovních ná-
hrad dle předloženého návrhu.

ź 15/9/2023 – OZV č. 1/2024 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství dle předloženého návrhu

ź 16/9/2023 – OZV č. 2/2024 – místní 
poplatek ze psů dle předloženého návr-
hu

ź 17/9/2023 – Mimořádný členský příspě-
vek ve výši 17 298,- Kč (nádobí + kelímky)

ź 18/9/2023 – Poplatek za komunální 
odpad pro podnikající osoby ve výši
1 600 Kč/popelnice/rok bez DPH.

ź 19/9/2023 – Ceník pronájmu sokolovny 
a komunitního centra OÚ Skalička dne 
předloženého návrhu s účinností od 1. 1. 
2024.

ź 20/9/2023 – Zvýšení ceny nájmu z neby-
tových prostor o 5 %. Jedná se o prostory 
prádelny, obchodu se smíšeným zbožím 
a medového obchodu.

ź 21/9/2023 – Vstup Obce Skalička do 
spolku Odpady Olomouckého kraje, z.s. 
se sídlem Jeremenkova 1191/40a, Olo-
mouc.

ź 22/9/2023 – Smlouvu o smlouvě budou-
cí o převzetí a likvidaci odpadu dle před-
ložené přílohy.

ZO POVĚŘUJE STAROSTU

ź ZO pověřilo starostku k podání žádosti
o vstup do spolku Odpady Olomouckého 
kraje, z.s.

ZO BERE NA VĚDOMÍ

ź Starostka obce provedla kontrolu usne-
sení ze zasedání, konaného dne 13. 11. 
2023.

ź Starostka informovala přítomné o mož-
nosti vstupu obce do spolku Odpady 
Olomouckého kraje a s tím spojenými 
povinnostmi přispívat na činnost spolku 
částku stanovenou v souladu se stanova-
mi spolku. ZO vzalo na vědomí.

Usnesení ze schůze zastupitelstva obce 
Skalička konaného dne 19. 2. 2024 Skalič-
ka 2, 753 52.

ZO URČILO

ź Starostka obce určila:

Zapisovatelku: Danu Hrbáčkovou

Návrhovou komisi:
Jiří Peňáz, Jaroslav Škuta

Ověřovatele zápisu:
Karel Ovčáčík, Jaromír Honeš

ZO SCHVÁLILO

ź 1/10/2024 – Program jednání dle přílohy

ź 2/10/2024 – Smlouvu o dílo č. SM-
CZ004/2024/P1 s firmou Ekoltes Hrani-
ce, a.s. na zajištění svozu komunálního, 
velkoobjemného, nebezpečného a třídě-
ného odpadu dle předložené přílohy.

ź 3/10/2024 – Finanční dar ve výši 170 tis. 
Kč Domovu Větrný mlýn Skalička
a smlouvu o poskytnutí finančního daru 
dle předložené přílohy.

ź 4/10/2024 – Dodatek č. 1 k nájemní 
smlouvě na byt č. 1 v domě č.p. 34 Skalič-
ka, paní Dagmar Řezníčkové na období 
od 1. 4. 2024–31. 12. 2029 dle předlože-
ného znění.

ź 5/10/2024 – Mimořádný členský příspě-
vek ve výši 600 tis. Kč na předfinancování 
projektu – kompostérů do domácností
v počtu 220 ks a 1 ks štěpkovače .

ź 6/10/2024 – Rozhodnutí o výběru doda-
vatele veřejné zakázky – Sociální bydlení 
– Obec Skalička, nejnižší podaná nabídky 
firmy ARRO, s.r.o. Hranice ve výši 6 263 
424,48 Kč s DPH.

ź 7/10/2024 – Smlouvu o dílo na vybudo-
vání sociálních bytů s vybraných uchaze-
čem firmou ARRO, s.r.o. Hranice dle 
předloženého návrhu.

ź 8/10/2024 – Smlouvu o zřízení věcného 
břemene – s lužebnost i  č .  IV-12-
8023687/VB/01 s ČEZ Distribuce, a.s. dle 
předloženého návrhu.

ź 9/10/2024 – Činnost koordinátora BOZP 
při realizaci stavby – Sociální bydlení
–  Obec Skalička za celkovou částku
48 000 Kč, období 1. 3.–15. 9. 2024.

ź 10/10/2024 – Výkon technického dozo-
ru stavitele na akci Sociální byty Skalička 



- 5 -

s cenovou nabídkou ve výši 96 800 Kč
s DPH dle předložené nabídky na období 
1. 3. 2024–15. 9. 2024.

ź 11/10/2024 – Plán financování obnovy 
kanalizace z hlediska zákona č. 274/2001 
o vodovodech a kanalizacích pro veřej-
nou potřebu a vyhlášky č. 428/2001 dle 

předloženého návrhu s tím, že se bude 
ukládat částka ve výši 50 tis. Kč na obno-
vu ČOV a 50 tis. Kč na obnovu kanalizač-
ního řadu.

ź 12/10/2024 – Zastupitelstvo obce zplno-
mocňuje starostku obce na jednání člen-
ské schůze Lesního družstva se sídlem 

Skalička č. 2, IČO 25351681 v březnu 
2024.

ZO BERE NA VĚDOMÍ

ź Kontrolu minulého usnesení

ź Rozpočtové opatření  č .  12/2023
a 1/2024

ZA KULTUROU DO SKALIČKY

Milí čtenáři skaličského zpravodaje,

v tomto časně jarním čase vás srdečně zdravím a přináším informa-
ce o tom, jak jsme spolu kulturně prožívali zimu ve Skaličce. 
Plesovou sezónu zahájili tradičně sokoli a to plesem v sobotu 13. 1. 
a ukončili končinovou zábavou hasiči 10. 2., které týden před tím 
předcházelo tradiční vodění medvěda. V zimě pro vás každým 
rokem připravujeme přednášky na různá témata. Letos byla první 

přednáškou cestovatelská Guatemala a Mexiko manželů 
Márových, kteří jako každý rok okořenili své vyprávění humorem
a poutavě popisovali zážitky ze svých cest a vyprávění doplnili 
fotografiemi i videem. Další přednášku si pro nás připravil Martin 
Bukovský a byla o bunkru v Přáslavicích. Dozvěděli jsme se něco
o historii a také současnosti tohoto léta utajovaného objektu. Třetí 

přednáškou byla cestovatelská stand-up Afrika s Tomíkem. Na 
přednášku se nás sešlo opravdu hodně, až společenská místnost 
OÚ praskala ve švech. Myslím však, že účastníci nelitovali, protože 
akce se Tomíkovi opravdu povedla. Možná nám to přináší malé 
zamyšlení, zda neplánovat přednášky na pátek, kdy jsme zazname-
nali veliký zájem z řad občanů!?  Poslední zimní přednáška byla na 
téma zdravého a výživného stravování s nutriční terapeutkou
a autorkou několika knih o výživě Zuzanou Švédovou. Všichni 
účastníci se dozvěděli mnoho zajímavého o stravovaní, potravi-
nách a domů si odnesli svůj zdravý jídelníček. Na začátku února
k nám přijelo divadlo Schod z Valašského Meziříčí se svou hrou 

Kompot. Tentokrát si pro nás ochotníci připravili několik humor-
ných a tematicky různorodých scének. Nechyběla ani živá hudba, 
jak už to u tohoto divadla bývá zvykem.

Nyní nás čeká jaro a s ním klasické akce-pálení čarodějnic, oslava 
dne matek, kácení máje, pohádkový les. Ráda bych upozornila na 
akci Ukliďme Skaličku a okolí. Bude to poprvé, kdy takový úklid 
provedeme hromadně a budeme moc rádi, když se nás sejde hod-
ně. Máme pro vás připraveny jednorázové rukavice – pro děti i pro 
dospělé a pytle na sbírání odpadků. Jen vás prosíme, vezměte si na 
sebe reflexní vesty, abyste byli hezky vidět a předešlo se tak ne-
bezpečným situacím. Doufejme, že nám počasí bude přát! Po 
skončení úklidu bude u sokolovny připraveno opékání špekáčků 
jako poděkování za váš čas a pomoc.

Za Kulturní komisi přeji všem pěkné jaro a veselé Velikonoce!

Lenka Šrámková, Kulturní komise

Cestovatelská přednáška manželů Márových

Divadlo Schod

PŘIPRAVUJE SE VE SKALIČCE

6. 4.  Ukliďme Skaličku a okolí

20. 4.  Zájezd s TJ Sokol

30. 4.  Pálení čarodějnic 

18. 5.  Memoriál Josefa Vozáka – šachový turnaj 

květen  Oslava Dne matek 

25.  5.  Kácení máje 

1.  6.  Pohádkový les

28. 6.  Letní kino

Přednáška o bunkru v Přáslavicích
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S novým rokem, nás ve školce čekají nové 
zážitky a dobrodružství.

Asi největší pro předškoláky, kteří začali
v lednu pravidelně navštěvovat školu. A tak 
se na ni pomaličku adaptovat. Zjistili, kolik 
už toho umí prvňáci, jak už umí číst, psát
a počítat. Dívali se, jak se ve škole pracuje, 
ale také, jak probíhají přestávky. My ve 
školce s předškoláky také nezahálíme. 
Opravdu pracujeme, procvičujeme, učíme 
se každičký den. Nahoře, dole, první, po-
slední, málo, moc, první písmenko... 
Myslíme si, že už toho umíme docela dost. 

Všichni se už moc těší k zápisu, který se 
bude konat na naší škole 11. dubna 2024 
od 14.00–18.00 hod. Všem předškoláčkům 
držíme palečky.

Velkým dobrodružstvím na začátku roku, 
nejen pro děti, ale i pro nás učitelky, byl 
tradiční maškarní karneval. Ten se uskuteč-
nil 24. 2. 2024 v místní sokolovně. Letos 
jsme měli zimní téma. Tak došlo mimo 
tance, soutěže, pojídání dobrot i na 
„opravdovou“ koulovačku. Díky rodičům
a štědrým sponzorům, jsme měli opravdu 
bohatou tombolu a každý si odnesl domů 
něco na památku. A aby nebylo překvapení 
málo, kde se vzali tu se vzali „z nebe“ balkó-
nu začali padat plyšáci. A to bylo opravdu 
něco. Každá maska tak byla oceněná za 
svou kreativitu a nápaditost. Byla spousta 
legrace a dobré nálady. Za to vše patří 
VELKÝ DÍK všem podporovatelům, sponzo-
rům a  h lavně,  skvě lým rodičům!! 
M i m o řá d n é  d í k y  p at ř í  m a n že l ů m 
Hložkovým, kteří se postarali o plná bříška 
všech. Moc si toho vážíme.

A než jsme se nadáli máme tady JARO. 
Každoročně chodíme k řece Bečvě topit 
Morénu, aby už Zima táhla pryč a přišlo 
jaro do vsi. Letos připadala Smrtná neděle 
na  17. 3. 2024, a tak jsme Morénu utopili 
hned v pátek. A opravdu! Cestou zpět od 
Bečvy jsme si přinesli líto (mladou větvičku 
opentlenou barevnými stuhami) a s ní
i teplé počasí. Pranostiky ještě fungují. Ve 
školce jsme si to jarně vyzdobili, nasadili 
jsme si osení, ať se nám do Velikonoc zaze-
lená. Vyrobili jsme si kuřátka a zajíčky. Ještě 
nás čeká nabarvit pár vajíček, naučit se 
velikonoční říkanku a pomlázka může začít.

K  jaru neodmyslitelně patří i mláďátka. My 
jsme měli to štěstí, že jsme se na vlastní oči 
mohli pokochat krásnými jehňátky u dědy 
Pepy od Tobíka. Nejen oči hltaly, ale i naše 

ručičky nezahálely a hladilo se, hladilo
a hladilo… No prostě nádhera. Děkujeme 
za krásný zážitek.

My chodíme po návštěvách a je to moc 
príma. Vás všechny taky zveme na návště-
vu k nám do školky. Hlavně rodiče, kteří 
mají malé děti a rády by se k nám podívali. 
Uvidíte, nejen jak to u nás vypadá, ale také 
jak probíhá náš pracovní den ve školce. 
Takový den otevřených dveří bude ještě ve 
středu 27. 3. 2024 od 9.00–17.00 hod. za 
plného provozu. Další dny pro maminky se 
svými drobečky, kteří se chystají do školky, 
budou v dubnu. A to ve středu 11. 4. 2024
a 25. 4. 2024 od 16.00 do 18.00 hod. 
Můžete si k nám přijít pohrát, povykládat, 
trochu se zrelaxovat a nasát naší školkovou 
atmosféru. Školku budete mít celou jen pro 
sebe. O vaše děti se postaráme my a vy si 
můžete v klidu sednout a dát dobrou kávič-
ku. Těšíme se na Vás.

Všem přejeme krásné Velikonoce a nád-
herné jaro, na které se všichni už moc těší.

Kolektiv MŠ a naše/vaše dětičky 

ZPRÁVIČKY OD TĚCH NEJMENŠÍCH (ZE ŠKOLKY)
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Pololetní vysvědčení, mokré vysvědčení, sněžné vysvědčení... Pardon, vlastně medaile. Každopádně děti ze skaličské školy toho za uply-
nulé tři měsíce stihly dost. A zdaleka nešlo jen o vysvědčení.

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY

ŠKOLÁCI OBJEVOVALI KRÁSY PŘÍRODY I VELKOMĚSTA

ČERNÉ NA BÍLÉM

Tak a je to za námi. První vysvědčení
v životě si na konci ledna převzali prvňáčci
a prvňačky ve Skaličce. Při slavnostní 
události nechyběla královna vysvědčení, 
která všem pogratulovala a popřála vše 
nejlepší do dalšího pololetí.

Hodnocení svých pokroků za půl roku se 
samozřejmě dočkali i starší spolužáci. Tam 
už se to obešlo bez královniny přítomnosti, 
přesto nechyběla slavnostní atmosféra.
A také sladká odměna v podobě zmrzlino-
vých pohárů vlastní výroby. Mňam.

Veselo bylo i na tělocviku. Hodinou plnou 
vodní zábavy skončil plavecký výcvik na 
bazénu v Hranicích. Od podzimu tam děti 
absolvovaly deset lekcí, ve kterých se 
seznamovaly či zdokonalovaly v různých 
plaveckých dovednostech. Vše vyvrcholilo 
vodními hrátkami a rozdáním Mokrých 
vysvědčení.

BRONZ Z POTŠTÁTSKÝCH SVAHŮ

Až na stupně vítězů jsme se podívali
v oblastním přeboru škol v lyžování
na Potštátě. A to díky skvělé Lauře 
Antolikové, která se mezi červenomodrý-
mi brankami prohnala jako namydlený 
blesk. Odvážná jízda jí přinesla bronzovou 
medaili a potlesk přihlížejících.

Zahanbit se nenechali ani její kamarádi
a kamarádky ze školy Anička Plačková, Jana 
Pleslová, Eliška Čadrová, Boris Kotulek, 

Vašek Kozlovský, Jáchym Kaláb, Kuba 
Palička a Kryštof Voharek, kteří sebrali 
odvahu a směle se pustili do závodu

s časomírou. Všem zúčastněným děkujeme 
za pěknou reprezentaci školy.  
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...zmokli jsme jen trošičku a už jsme tu. Ale 
stálo to za to. Předpověď počasí a snímky 
svahu z webkamery nevěstily začátkem 
týdne nic dobrého. Přesto jsme se, vybave-
ni i pláštěnkami, nakonec na lyžák do 
Mezivodí vypravili.

Beskydská sjezdovka nás přivítala v lepší 
formě, než se původně tvářila, a tak jsme 
se, za doprovodu občasného mrholení, dali 
do práce. Čekání na vlek, výjezd nahoru, 

obloučky, cviky, brzdění. Občas pád. Dali 
jsme si řádně do těla! Odměnou nám bylo 
třeba skvělé jídlo v Retasu, legrace s kama-
rády a taky počasí další den.

Ve čtvrtek jsme se na kopci potkávali
s vodou jen ve skupenství pevném, a to 
hned bylo ještě veseleji. A ještě více na 
večerním programu s diskotékou.

Počasí si s námi v den odjezdu celkem 
pohrávalo, přesto jsme očekávaný slalom 

na čas stihli, stejně jako ještě pěkných pár 
bonusových jízd. Návrat s únavou na těle, 
ale úsměvem na duši vše krásně zakončil.

Na stupně vítězů si pak pro cenný kov 
postupně vystoupili všichni účastníci. Děti 
se učily přijmout umístění,  i když nebylo 
nejvyšší, dále také vyjádřit sportovní gesto 
a poblahopřát soupeři. Došlo na obětí i slzy 
štěstí. 

SLÁVA NAZDAR VÝLETU...

PÁŤÁCI NAVŠTÍVILI HOLOMÓC

Jaký je pohled z "hanáckého mrakodrapu", že Dóm sv. Václava má 
jednu z nejvyšších věží v republice či jak to vypadá v univerzitní 
knihovně, objevovali naši páťáci. V rámci vlastivědy vyrazili do 
hanácké metropole, aby se seznámili s ikonickými místy našeho 
krajského města.

Hned po příjezdu na hlavní vlakové nádraží jsme nemohli minout 
osmnáctipatrovou budovu Regionálního centra Olomouc, odkud 
jsme se snažili zorientovat mezi dalšími budovami, které bylo
v plánu navštívit. Po podzimní Praze jsme do sbírky dopravních 
prostředků přidali i tramvaj, která nás přiblížila k historickému 
jádru. Obdiv románské, gotické i barokní architektury nám dopřál 
impozantní Dóm sv. Václava. Poté jsme již byli očekávání v budově 
bývalé tereziánské zbrojnice, která je nyní univerzitní knihovnou. 
Zde došlo na listování nejmenší, největší i nejtěžší knihou, kterou 
knihovna uchovává. Nejvíce však zaujal studijní chill-outový (jak 
říkají současníci) koutek s členitým pódiem, sedacími vaky
a křesílky.

Kašny, radnice s orlojem, i ulice s paláci a domy s domovními 
znameními vzaly za své, když se před námi zjevil "stánek současné-
ho konzumu" Šantovka. Zde nám bylo dopřáno teplé občerstvení
a krátký rozchod, který měl opět prověřit nákupní chutě vs. střízli-
vost našich potřeb.

VÍTALI JSME JARO V LESE! 

Jak jinak strávit první jarní den, než
v přírodě. Šl i  jsme do nedalekého 
Nihlovského lesa, abychom přivítali jaro
a podívali se na les v období stálé probíhají-
cí soutěže mezi zimou a jarem. Poznávali 
jsme první jarní rostliny, stromy podle kůry 
a poslouchali probouzející se přírodu po 
zimě. Zároveň jsme viděli srnečky, pohladili 
berana v nedaleké oboře a povídali si
o tom, jaké sladkovodní ryby žijí v nedaleké 
přehradě. Děti si projektový den užily, 
bahno nás nezastavilo a úsměvy na tváři po 
příchodu do školy byly všeříkající!

David Kristek, ZŠ Skalička
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Z DOMOVA VĚTRNÝ MLÝN

Vážení občané obce Skalička,

dovolte mi, abych se touto cestou alespoň 
symbolicky rozloučil se všemi občany, které 
jsem měl možnost poznat za mého půso-
bení v obci. A vlastně s celou obcí Skalička, 
k níž jsem měl dlouhých 24 let a dva měsíce 
velmi úzký vztah z pozice ředitele Domova 
Větrný mlýn Skalička, p. o. (dále jen DVM) 

Čas neúprosně běží a tak i já jsem dovršil 
věku, kdy je vhodné ukončit aktivní pracov-
ní  část života.  V letošním roce j iž 
„přesluhuji“ 3,5 roku přes důchodový věk. 
Rozhodl jsem se tedy vzdát místa ředitele 
DVM. Tuto skutečnost jsem projednal se 
zřizovatelem, kterým jak jistě víte, je 
Olomoucký kraj. Mé žádosti bylo vyhově-
no. Jak také jinak.     

Na pozici ředitele DVM bylo vypsáno 
výběrové řízení. Do tohoto řízení se přihlá-
sily tři osoby. Jedna byla při prvním vyhod-

nocení vyřazena pro nesplnění požadova-
ných podmínek. Dále tedy postoupily dvě 
osoby – ženy. V únoru probíhaly psycholo-
gické testy účastnic a samotné výběrové 
řízení proběhlo 12. 3. 2024. Tohoto výběro-
vého řízení, jako členové výběrové komise, 
jsme se zúčastnili i já s paní starostkou 
Petrou Kočnarovou. Dalšími členy byli tři 
náměstci za Olomoucký kraj. Na prvním 
místě bych zmínil 1. náměstka hejtmana 
Olomouckého kraje pana Mgr.  Ivo 
Slavotínka pověřeného řízením sociální 
oblasti. Dále to byl vedoucí Odboru sociál-
ních služeb Olomouckého kraje pan Mgr. 
Zbyněk Vočka a někteří další členové
s úzkou vazbou na sociální služby. Celkem 
komisi tvořilo 8 osob.                               

Po proběhnutých pohovorech a posouzení 
uchazeček se komise jednoznačně shodla 
na vítězce výběrového řízení. Závěry
a protokoly z řízení byly předloženy Radě 

Olomouckého kraje a ta hned následující 
pondělí 18. 3. 2024 schválila doporučení 
komise. Budoucí ředitelkou DVM se stala 
paní Mgr. Bc. Alena Hegerová. Jmenována 
bude ke dni 1. 6. 2024. 

Do 31. 5. 2024 tedy ještě zůstávám na 
pozici ředitele DVM, který mi, za již zmíně-
nou dlouhou dobu, přirostl k srdci. Nejvíce 
mi budou scházet klientky. S některými
z nich jsme si vzájemně vytvořili velmi 
pevnou vazbu a náklonnost. Dále to jsou 
zaměstnanci, kteří v DVM pracují nebo 
pracovali a kterým se sluší poděkovat za 
jejich práci. 

Závěrem mi dovolte vyslovit přání, aby
i pod novou paní ředitelkou DVM vzkvétal, 
aby se dařilo všem klientkám, aby byly 
spokojené a šťastné. A paní ředitelce přeji 
hodně zdaru v jejím začínajícím poslání.

Mgr. Antonín Němec

ZE ŽIVOTA FARNOSTI

Vážení občané Skaličky, milí farníci, 

v těchto dnech jsme vstoupili do největších 
křesťanských svátků – Velikonoc. Vánoční 
události narození betlémského dítěte jsou 
velkou událostí, ale okamžik vzkříšení
z mrtvých Ježíše Krista je chvílí, na které 
stojí celá víra a naděje křesťanů. Přeji krás-
né a požehnané Velikonoce každému
z vás. 

Po téměř 3 letech práce se naší farnosti 
podařilo dokončit náročnou rekonstrukci 
Lidového domu. Cílem projektu bylo pře-
devším najít využití pro starou a dlouho 
prázdnou budovu. V současné době tvoří 
Lidový dům především 8 nájemních bytů, 
které poskytují bydlení mladým rodinám
a párům z Kelče a okolí. Zbývají ještě neby-
tové prostory v přízemí, které nyní nabízí-
me k pronájmu. Jsem rád, že se vše podaři-

lo a velmi děkuji všem, kdo se na rekon-
strukci jakýmkoliv způsobem podíleli.

Rád bych připojil ještě několik pozvánek
z naší farnosti. 

V sobotu 13. dubna proběhne v Olomouci 
událost významná pro celou naši církev na 
Moravě. Mons. Josef Nuzík bude uveden 
do úřadu arcibiskupa olomouckého a met-
ropolity moravského. Jeho předchůdce, 
Mons. Jan Graubner, byl do úřadu uveden
v roce 1992. Bude to tedy po 32 letech, kdy 
naše arcidiecéze prožije tak významnou 
slavnost. Z Kelče neorganizujeme společ-
nou dopravu autobusem, především pro-
to, že kvůli očekávané velké účasti lidí z celé 
Moravy bude mnohem praktičtější dopra-
vit se do Olomouce vlakem, což doporučuji 
každému, kdo se slavnosti chce zúčastnit. 

Také v letošním roce připravujeme farní 
příměstský tábor, který proběhne v termí-
nu 22.–26. července 2024. Plakátek najde-
te také na farních nástěnkách a webu. 
Přihlášky budou k dispozici od 9. dubna. 
Všechny děti zveme. 

Podobně jako v loňském roce, tak i letos 
otevíráme naši farnost v rámci projektu 
Otevřená farnost Kelč. Cílem je pozvat 
farníky i veřejnost více do života farnosti
a vytvářet transparentní prostředí církve. 
Srdečně vás zvu na každé z uvedených se-
tkání a mám radost, že první setkání s ná-
zvem „Otevřený Lidový dům“ přilákalo více 
než 160 zájemců. 

Přeji všem krásné prožití velikonočních 
svátků a těším se na další setkávání. 

o. Jan Berka, administrátor farnosti 

ČINNOST SDH SKALIČKA

Vážení spoluobčané, v rukou právě držíte 
letošní první číslo obecního zpravodaje. 
Rádi bychom Vám představili činnost 
Sboru, ale také jednotky.

Předchozí číslo jsme končili závěrem, co 
nás čeká. Byla to výroční valná hromada 
Sboru dobrovolných hasičů ve Skaličce. 

Na této výroční valné hromadě došlo ke 
změnám ve výboru SDH Skalička. Valná 
hromada zvolila jako starostu sboru Jakuba 
Šupola, náměstky starosty Jana Řeháka
a Karla Ovčačíka st., jednatelku sboru 
Ludmilu Hrochovou, velitele sboru 
Jaromíra Honeše, zástupce velitele sboru 

Tomáše Zlámala, strojníka sboru Jaroslava 
Hrušku ,  pok ladn íka  sboru  Sab inu 
Hruškovou, vedoucího mládeže Veroniku 
Hynčicovou a další členy výboru ve složení: 
Klára Jandová, Kamil Vojtovič, Dušan 
Kočnar, Pavel Ulrych, Roman Krasňák. 
Revizory sboru byli zvoleni Ondřej Baštán, 
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Vít Baštán a Adam Vinklárek.

Jménem svým bych rád poděkoval členům, 
kteří z výborových funkcí odešli, především 
předchozímu starostovi, Petru Černochovi, 
za práci, kterou ve výboru pro sbor a naši 
obec udělali. Novým členům výboru bych 
rád popřál spoustu úspěchů v jejich činnos-
ti a všem členům sboru poděkoval za proje-
venou důvěru při volbě.

Čekaly nás také valné hromady v okolních 
obcích našeho okrsku, tedy v Ústí, 
Zámrskách a Těšicích, kde jsme přijali po-
zvání a vyslali naše zástupce. Valné hroma-
dy sborů byly následovány okrskovou val-
nou hromadou, která se také konala tento-
krát u nás. Zde také probíhaly změny ve 
výboru, kde byli ze Skaličky zvoleni Jaromír 
Honeš jako velitel okrsku a Jakub Šupol jako 
člen výboru okrsku.

Nesmíme také zapomenout na kulturní 
akce, které jsme uspořádali v naší obci. 
Skaličkou jsme provedli medvěda (letos 
náhradního pro nemoc), navštívili Vás, 
naše spoluobčany, zatančili, pojedli, popili 
a vstup do postního období řádně započali.

K tomu se váže také tradice pochovávání 
basy. Basu jsme pochovali v sobotu 10. 2.
a tím symbolicky pro tento rok ukončili 
plesovou sezónu. Samotnému pochování 
předcházely velké přípravy spojené i se 
zabijačkou. Moc děkuji všem, kteří přiložili 
ruku k dílu. Bez Vás by to nešlo. 

Byť letos obě akce proběhly ve skromněj-
ším počtu z důvodu různých nemocí, prázd-
nin a dalších akcí, užili jsme si to s Vámi 
velmi, těšíme se na další ročníky a moc 
děkujeme za podporu!

Ze sborové činnosti nás do dalšího čísla 
dále čeká úklid kolem obce v rámci akce, do 

které se Skalička zapojila, XXIX. meziná-
rodní hasičská pouť na Svatý Hostýn, 
která se koná 27. 4. a v případě zájmu se 
můžete hlásit na čísle 720 774 904 a svoz 
železného šrotu, který provedeme na 
začátku května. Termín ještě upřesníme, 
plakátky najdete na obecní vývěsce, 
Facebooku hasičů, určitě také na obchodě 
a vývěsce u hasičárny. Budeme moc rádi, 
pokud si svůj železný odpad necháte pro 
nás a v den svozu připravíte před své domy. 
Podpoříte tak činnost SDH Skalička. Na 

odvozu objemnějších věcí se můžeme 
domluvit na výše uvedeném čísle. Obci 
společně s TJ Sokol Skalička pomůžeme při 
organizaci kácení máje.

S mládeží dále pokračujeme v trénincích 
jak venku, tak vevnitř. Byli jsme trénovat
s dýchací technikou na rozhledně, nebo 
také na návštěvě u profesionálních a dob-
rovolných hasičů v Hranicích.

Co se týká jednotky sboru dobrovolných 
hasičů, zde jsme měli činnost podobně 
bohatou. Od začátku roku do dnešního dne 
si můžeme připsat 3 výjezdy. U dvou jsme 
řešili ucpanou kanalizaci u čističky a v par-

ku, kde jsme prováděli čištění za pomoci 
naší Tatry. Posledním zásahem byla asis-
tence záchranné službě, kdy jsme zajišťo-
vali přistání vrtulníku LZS, prvotní zajištění 
a transport pacientky.

V tomto roce máme také naplánovanou 
činnost, která se týká především údržby 
techniky a vybavení, abychom byli stále 
schopní efektivně a bez potíží v případě 
potřeby vyjet v co nejrychlejším čase. Velké 
poděkování patří Vítu Baštánovi, který ve 
svém volném čase provedl velký servis naší 
výjezdové přenosné motorové stříkačky. 
Dále také bude probíhat brigáda na zapoje-
ní elektřiny v nové garáži. Následně přestě-
hujeme do obecního dvora i náš dopravní 
automobil Ford a zásahové vybavení, aby-
chom mohli v případě výjezdu rychleji vyjet 
a auta jsme parkovali vedle sebe. Prosíme 
všechny spoluobčany, kteří v obecním 
dvoře parkují, aby neblokovali výjezd vozi-
del požární techniky např. stáním ve výjez-
dech z garáží. Děkujeme.

Naší jednotce se také ve spolupráci s obcí 
podařilo získat podporu Nadace ČEZ na 
pořízení automatizovaného externího 
defibrilátoru (AED). Možná se ptáte, co to 
AED je. 

Jde o zařízení, které umí zachránit život. 
Rozšiřuje totiž možnosti laické resuscitace 
a může tak výrazně zvýšit šance na přežití u 
některých pacientů, kteří její pomoc potře-
bují. Jsou to pacienti s náhlou zástavou 
oběhu. Jak tohle ale ta malá krabička doká-
že? 

Je to přístroj malý svými rozměry, ale velký 
svým významem. Zachránit život může díky 
podání elektrického výboje – impulsu do 
srdce. Ročně zemře jen v ČR zhruba 35 000 
lidí na zástavu srdce. Až 94% by se dalo 
zachránit. Jedinou možností je včasné 
podání výboje AED defibrilátorem v řádu 



- 11 -

TJ SOKOL SKALIČKA

FOTBAL

Vážení přátelé, čtenáři Zpravodaje, fando-
vé kopané ve Skaličce,

pomalu, ale jistě nám končí zimní přestáv-
ka a mistrovská utkání již klepou na dveře. 
Po třech měsících odpočinku jsme se 
rozhodli vrátit k tréninkům.

Příprava začala tréninky na umělé trávě
a následovala soustředěním (7. 3.–10. 3.), 
tentokrát v penzionu Pod Šaumburkem. 
Jelo nás celkem 14. Na soustředění jsme se 
věnovali fyzické i technické přípravě
a samozřejmě i posílení kolektivu. Během 
jara se budeme snažit náš tým posílit
o nové hráče. Snad se nám povede do 
mužstva přivést nové tváře.

Během naší přípravy jsme také stihli ode-
hrát jedno přátelské utkání a to proti celku 

Sokol Horní Nětčice, které skončilo remí-
zou 3:3. 

Jarní část sezóny začíná 30. března
v 15.00, kdy přivítáme celek z Kladerub.

Budeme velice rádi, když nás přijdete 
povzbudit a užít si opět vesnickou kopa-
nou.

Radim Švábek, trenér TJ Sokol Skalička

minut. Zástava srdce může postihnout 
kohokoliv, kdykoliv a kdekoliv. Vznikne 
obvykle neočekávaně, často z plného zdra-
ví a bez jakýchkoliv varovných příznaků.

Již v minulosti jsme si ověřili, že u pacienta 
dokážeme být první, před jinými složkami 
IZS. Jsou za tím objektivní důvody, jako 
dojezdová vzdálenost, ale také slabší po-
krytí sanitkami v našem okolí.

Přejeme si, abychom přístroj nemuseli 
nikdy použít, ale pokud budeme muset, 
můžeme být rozdílem mezi životem a smr-

tí. Tímto rozdílem však můžete být i Vy.

Tím se dostáváme k samotné prosbě. Byli 
jsme vybráni do aplikace EPP – Pomáhej 
pohybem. Náš projekt tam zanedlouho 
najdete. Funguje to tak, že si aplikaci stáh-
nete do chytrého telefonu a při aktivitě 
stisknete tlačítko zahájit aktivitu. Kromě 
svého tempa, vzdálenosti, spálených kalo-
rií vidíte také body. Tyto body po skončení 
můžete připsat na Vámi zvolený projekt. 
Stojí Vás to jen čas, nějaké kalorie a baterku 
v telefonu.

Aplikaci EPP najdete tady:
https://pomahejpohybem.cz/
a v obchodě aplikací ve svém telefonu.

Závěrem bych rád poděkoval všem spolu-
občanům, vedení obce, podporovatelům
a v neposlední řadě taky všem hasičům za 
činnost a podporu sboru. Za kolektiv SDH
a JSDH přejeme všem pohodový vstup do 
jarního období a klidné Velikonoce. 

Jakub Šupol za kolektiv SDH a JSDH

BADMINTONOVÝ TURNAJ
O SOKOLSKOU LAJNU 2024,
20. ROČNÍK

Pět dvojic se popralo v sobotu 23. března o pohár z dílny Viol
a láhev sektu. Hrálo se na dva vítězné sety a každá dvojce si za-
hrála čtyři zápasy. Viděli jsme krásné výměny, ale i neskutečně 
promarněné šance. Letošní turnaj vyhrál i se zdravotním hendi-
kepem Richard Zavřel s Ondřejem Dobešem, stejně jako v roce 
2019, a ve speciální kategorii „Beauty“ bezkonkurenčně zvítězila 
Marcela Vozáková a Hanka Peňázová. Moc děkuji všem soutěží-
cím a fanouškům za super atmosféru, firmě Viol, Richardu 
Zavřelovi a Jirkovi Peňázovi za milé odměny pro každého soutěží-
cího a jsem moc rád, že se opět zúčastnila i mladší generace, 
která nám předvedla svou šikovnost a herní um… a opravdu se 
bylo na co dívat.

Patrik Janda, TJ Sokol Skalička



- 12 -

Vydavatel: Obec Skalička | Adresa redakce: Obecní úřad Skalička, Skalička 2, 75253 | Vedoucí redakce: Lenka Šrámková | Ev. č. u MKČR: MK ČR E 21544 | Periodicita: čtvrtletník | Náklad: 230 
výtisků | Místo, datum, číslo vydání: Skalička, březen 2024; 1/2024 | Další informace: www.obecskalicka.cz | Grafická úprava: Topart | Tisk: OÚ Skalička | Uzávěrka příštího čísla: 21. 6. 2024

VESNICE ROKU
Olomouckého kraje 2011

Prosím přineste Vaše nebezpečné odpady ke svozovému vozidlu

ZÁŘIVKY, VÝBOJKY, VEŠKERÉ ELEKTROZAŘÍZENÍ A ELEKTROSPOTŘEBIČE, VELKOOBJEMNÝ ODPAD

PROSÍME, PŘINESTE SVÉ VYTŘÍDĚNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY
AŽ KE SBĚRNÉMU VOZU,

NEODKLÁDEJTE JE NA SBĚRNÉM MÍSTĚ
PŘED PŘÍJEZDEM SBĚRNÉHO VOZU !!!

 
  

Obec: SKALIČKA  Příjezd vozidla: 10:30   Odjezd vozidla: 11:30

Zároveň s nebezpečným odpadem bude probíhat i sběr velkoobjemného odpadu. 

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU – 6. 4. 2024
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